

## 平成27年3月期第1四半期決算について

(金額単位:百万円)

百万円未満切捨て表示

## 1. 連結経営成績の概要

- ・当期の決算は、緩やかな景気回復による経済活動の活性化等に伴い、当社の旅客運輸収入が堅調に推移したこと等により増収となったものの、当社の修繕費や電気料等の諸経費の増等により営業利益は減少、支払利息の減等により経常利益、四半期純利益は増加

	26年3月期 第1四半期 A	27年3月期 第1四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
営業収益	97,949	99,743	+1,793	+1.8%
運輸業	82,542	83,748	+1,205	+1.5%
(旅客運輸収入)	(78,013)	(78,995)	(+981)	(+1.3%)
流通・不動産事業	10,245	10,539	+294	+2.9%
その他事業	5,162	5,455	+293	+5.7%
営業費用	68,687	70,590	+1,902	+2.8%
営業利益	29,261	29,152	△108	△0.4%
経常利益	25,433	25,795	+361	+1.4%
四半期純利益	15,593	16,652	+1,058	+6.8%

## ① 営業収益 997億円 (前年同期比+17億円)

- ・運輸業は、緩やかな景気回復による経済活動の活性化等に伴い、当社の旅客運輸収入が堅調に推移したこと等により、増収
- ・流通・不動産事業は、前期に開業したEchika fit永田町の寄与等により、増収
- ・その他事業は、デジタル広告の導入拡大等に伴う広告収入の増加により、増収

## ② 営業費 705億円 (前年同期比+19億円)

- ・当社の修繕費や電気料等の諸経費の増等により、増加

## ③ 営業利益 291億円 (前年同期比△1億円)

## ④ 営業外損益 △33億円 (前年同期比+4億円)

- ・営業外収益は、1億円増加の3億円
- ・営業外費用は、支払利息の減少等により、3億円減少の37億円

## ⑤ 経常利益 257億円 (前年同期比+3億円)

## ⑥ 特別損益 △0億円 (前年同期比+0億円)

- ・特別利益は、鉄道施設受贈財産評価額等の計上により、16億円増加の19億円
- ・特別損失は、固定資産圧縮損等の計上により、16億円増加の19億円

## ⑦ 四半期純利益 166億円 (前年同期比+10億円)

## 2. 財政状態及び長期債務の概要

- ・当期末の総資産額は、前期末の工事代の支払に係る現預金等の減や、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴い退職給付に係る資産が減少したこと等により、前期末比361億円の減少
- ・当期末の負債額は、主として長期債務の返済により、前期末比231億円の減少
- ・当期末の純資産額は、四半期純利益の計上があったものの、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響と、配当により、前期末比130億円の減少

	26年3月期 期末 A	27年3月期 第1四半期末 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
資産合計	1,299,323	1,263,162	△36,161	△2.8%
負債合計	829,903	806,775	△23,128	△2.8%
純資産合計	469,419	456,386	△13,033	△2.8%
長期債務残高	627,431	609,155	△18,276	△2.9%
自己資本比率	36.1%	36.1%	-	-
D/E レシオ	1.3倍	1.3倍	-	-

(注1 長期債務残高＝長期借入金残高＋社債残高)

(注2 D/Eレシオ＝長期債務残高／純資産額)

【参考1】平成27年3月期第1四半期 連結損益計算書及びセグメント情報

連結損益計算書

(単位:百万円)	26年3月期 第1四半期	27年3月期 第1四半期	増減		主な増減要因
			金額	率	
	A	B	B-A	(B-A)/A	
営業収益	97,949	99,743	+1,793	+1.8%	
営業費	68,687	70,590	+1,902	+2.8%	
営業利益	29,261	29,152	△108	△0.4%	
営業外収益	247	377	+130	+52.7%	
営業外費用	4,075	3,735	△340	△8.3%	
(うち支払利息)	(3,975)	(3,703)	(△272)	(△6.8%)	
経常利益	25,433	25,795	+361	+1.4%	
特別利益	226	1,919	+1,693	+748.4%	受贈財産評価額 +1,708
特別損失	239	1,928	+1,689	+705.3%	固定資産圧縮損 +1,689
税金等調整前 四半期純利益	25,420	25,785	+365	+1.4%	
四半期純利益	15,593	16,652	+1,058	+6.8%	

(百万円未満切捨て表示)

セグメント情報

	(単位:百万円)	26年3月期 第1四半期	27年3月期 第1四半期	増減		主な増減要因
				金額	率	
		A	B	B-A	(B-A)/A	
運輸	営業収益	85,875	87,646	+1,770	+2.1%	旅客運輸収入の増
	(うち対外部顧客)	82,542	83,748	+1,205	+1.5%	
	営業費	59,303	61,389	+2,085	+3.5%	諸経費の増
	営業利益	26,572	26,257	△314	△1.2%	
流通・ 不動産	営業収益	10,255	10,553	+298	+2.9%	前期に開業したEchika fit永田町の寄与
	(うち対外部顧客)	10,245	10,539	+294	+2.9%	
	営業費	8,918	8,697	△221	△2.5%	撤去費の反動減
	営業利益	1,336	1,856	+520	+38.9%	
その他	営業収益	5,471	5,779	+308	+5.6%	デジタル広告の導入拡大
	(うち対外部顧客)	5,162	5,455	+293	+5.7%	
	営業費	4,142	4,756	+614	+14.8%	広告媒体の仕入額の増
	営業利益	1,329	1,022	△306	△23.1%	

※セグメント別の内訳はセグメント間取引の相殺消去を行う前の数値です。

(百万円未満切捨て表示)

内訳の合計値は連結営業収益・連結営業利益と一致しません。

【参考2】平成27年3月期第1四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)	26年3月期 期末 A	27年3月期 第1四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	95,324	69,924	△25,400	△26.6%	短期貸付金(現先)      △18,997
現金及び預金	19,582	16,654	△2,928	△15.0%	
その他	75,742	53,270	△22,471	△29.7%	
固定資産	1,203,998	1,193,237	△10,760	△0.9%	
有形固定資産	1,070,022	1,068,403	△1,618	△0.2%	
無形固定資産	93,570	93,086	△483	△0.5%	
投資その他の資産	40,405	31,747	△8,658	△21.4%	
資産合計	1,299,323	1,263,162	△36,161	△2.8%	
流動負債	173,920	165,049	△8,871	△5.1%	
短期借入金	-	12,500	+12,500	-	
1年内返済長期借入金 及び1年内償還社債	42,681	47,681	+5,000	+11.7%	
未払金	41,509	29,096	△12,413	△29.9%	
未払法人税等	19,571	7,051	△12,520	△64.0%	
その他	70,157	68,719	△1,437	△2.0%	
固定負債	655,983	641,726	△14,257	△2.2%	
社債	370,000	360,000	△10,000	△2.7%	
長期借入金	214,749	201,473	△13,276	△6.2%	
その他	71,233	80,252	+9,018	+12.7%	
負債合計	829,903	806,775	△23,128	△2.8%	
純資産	469,419	456,386	△13,033	△2.8%	
負債・純資産合計	1,299,323	1,263,162	△36,161	△2.8%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考3】平成27年3月期第1四半期 個別損益計算書

(単位:百万円)	26年3月期 第1四半期 A	27年3月期 第1四半期 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
鉄道事業営業収益	85,389	87,094	+1,705	+2.0%	
旅客運輸収入	78,013	78,995	+981	+1.3%	定期 +924
鉄道線路使用料収入	397	430	+32	+8.3%	定期外 +56
運輸雑収	6,977	7,668	+690	+9.9%	広告料金収入 +570
鉄道事業営業費	59,007	61,471	+2,463	+4.2%	
人件費	20,965	21,043	+78	+0.4%	
経費	20,142	22,753	+2,611	+13.0%	修繕費 +1,244
諸税	2,142	2,139	△3	△0.2%	電気料 +556
減価償却費	15,757	15,535	△222	△1.4%	管理委託費 +289
鉄道事業営業利益	26,381	25,622	△758	△2.9%	
関連事業営業収益	3,036	3,157	+121	+4.0%	
関連事業営業費	1,824	1,449	△375	△20.6%	
関連事業営業利益	1,211	1,707	+496	+41.0%	
全事業営業利益	27,592	27,330	△262	△1.0%	
営業外収益	1,803	2,287	+483	+26.8%	受取配当金 +301
営業外費用	4,075	3,742	△332	△8.2%	支払利息 △272
経常利益	25,320	25,875	+554	+2.2%	
特別利益	226	1,919	+1,693	+748.4%	受贈財産評価額 +1,708
特別損失	233	1,914	+1,681	+720.5%	固定資産圧縮損 +1,689
税引前四半期純利益	25,313	25,880	+566	+2.2%	
四半期純利益	16,167	17,413	+1,246	+7.7%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考4】平成27年3月期第1四半期 個別貸借対照表

(単位:百万円)	26年3月期	27年3月期	増減		主な増減要因
	期末 A	第1四半期末 B	金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	88,675	63,624	△25,050	△28.2%	現先
現金及び預金	17,631	14,991	△2,639	△15.0%	
未収運賃	24,140	20,150	△3,989	△16.5%	
短期貸付金	19,003	5	△18,997	△100.0%	
その他	27,900	28,476	+576	+2.1%	
固定資産	1,197,580	1,195,473	△2,107	△0.2%	
鉄道事業固定資産	1,037,561	1,034,307	△3,253	△0.3%	
関連事業固定資産	41,818	41,301	△516	△1.2%	
各事業関連固定資産	16,806	16,630	△176	△1.0%	
建設仮勘定	59,318	61,219	+1,901	+3.2%	
投資その他の資産	42,076	42,014	△61	△0.1%	
資産合計	1,286,255	1,259,097	△27,157	△2.1%	
流動負債	188,320	179,105	△9,214	△4.9%	
短期借入金	9,900	21,500	+11,600	+117.2%	
1年内返済長期借入金	32,681	37,681	+5,000	+15.3%	
1年内償還社債	10,000	10,000	-	-	
未払金	40,920	28,831	△12,088	△29.5%	
未払法人税等	17,892	6,528	△11,364	△63.5%	
その他	76,926	74,564	△2,361	△3.1%	
固定負債	652,218	646,368	△5,849	△0.9%	
社債	370,000	360,000	△10,000	△2.7%	
長期借入金	214,749	201,473	△13,276	△6.2%	
退職給付引当金	49,574	65,965	+16,390	+33.1%	
その他	17,894	18,930	+1,035	+5.8%	
負債合計	840,538	825,474	△15,064	△1.8%	
純資産	445,716	433,623	△12,093	△2.7%	
株主資本	445,659	433,562	△12,096	△2.7%	
評価・換算差額等	57	60	+3	+6.4%	
負債・純資産合計	1,286,255	1,259,097	△27,157	△2.1%	

(百万円未満切捨て表示)

## 【参考5】平成27年3月期第1四半期決算 運輸成績の概要

[運輸成績は、前年同期比で、輸送人員(合計)が1.8%増、旅客運輸収入(合計)が1.3%増と好調]

区分	輸 送 人 員			
	26年3月期 第1四半期 A	27年3月期 第1四半期 B	増減	
			人員 B-A	率 (B-A)/A
	千人	千人	千人	%
定 期	352,183 (3,870)	364,038 (4,000)	+11,855	+3.4
定 期 外	263,714 (2,898)	263,037 (2,891)	△677	△0.3
合 計	615,897 (6,768)	627,076 (6,891)	+11,178	+1.8

区分	旅 客 運 輸 収 入			
	26年3月期 第1四半期 A	27年3月期 第1四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
	百万円	百万円	百万円	%
定 期	33,912	34,837	+924	+2.7
定 期 外	44,101	44,157	+56	+0.1
合 計	78,013	78,995	+981	+1.3

(注) 1. ( )内は一日平均

2. 単位未満切捨て表示(一日平均輸送人員は除く)